
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2015

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2015 рік. Вип. 4





Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2016

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для вчителів і бібліотекарів.  

2015 рік. Вип. 4



2

Укладач В.М. Красножон
Редактор В.Я. Полисаєва

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що 
надійшли в Національну бібліотеку України для дітей у III квар-
талі 2015 року.

© Національна бібліотека України для дітей

ББК 91.9:70   
С 92   
УДК 016:00



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81 Вашуленко М. Довідник молодшого школяра з української мови 

і мовлення : посіб. для учнів почат. кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2015. — 159 с.

74.268.1Ук Вашуленко М. Навчання української мови в 4 класі : ме-
тод. посіб. / М. Вашуленко, С. Дубовик. — Київ : Освіта, 2015. — 247 с. —  
(Учителю початкових класів).

У посібнику вміщено загальні методичні рекомендації щодо пла-
нування, організації навчального процесу з української мови у  
4 класі, подано орієнтовні розробки уроків та контрольні диктанти.

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою / М. Вашуленко, С. Дубовик,  
О. Мельничайко ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. —  
191 с. : іл.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Вашулен-
ка та ін. / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : Підручни-
ки і посібники, 2015. — 31 с.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Захарій-
чук, А. Мовчун / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2015. — 31 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с. 

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.



4

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична куль-
тура.

81 Конобевська О. Синоніми. Антоніми. Омоніми. Пароніми : 1-4 
кл. : близько 3000 синонім. рядів, антонім. пар, омонімів та паронімів / 
О. Конобевська ; дизайн обкл. А. В. Столяренко. — Харків : Українське 
літературне агентство «УЛА», 2015. — 96 с. — (Шкільний словничок. 
Молодшому школярику).

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Українська мова. 
Літературне читання. Математика. Природознавство. Я у світі /  
К. Мещерякова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 177 с. — 
(Тематичне оцінювання). 

Завдання для тематичного оцінювання знань школярів.

81 Пономарьова К. Українська мова : 2 кл. : зб. завдань для оці-
нювання навч. досягнень учнів : навч. посіб. / К. Пономарьова. — Київ, 
2015. — 31 с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей).

У посібнику пропонується новий підхід до оцінювання знань учнів 
початкової школи, розроблений на основі компетентнісно зорієнтова-
них завдань.

81 Пономарьова К. Українська мова : 4 кл. : зб. завдань для оці-
нювання навч. досягнень учнів : навч. посіб. / К. Пономарьова ; мал. В. 
Дунаєвої ; худож. обкл. І. П. Медведовська. — Київ : Оріон, 2015. — 31 
с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей).

У посібнику пропонується новий підхід до оцінювання знань учнів 
початкової школи, розроблений на основі компетентнісно зорієнтова-
них завдань.

81 Походжай Н. Українська мова : картки для поточ. контролю 
знань : 4 кл. : за новою програмою / Н. Походжай, Н. Шост. — Вид. 3-є, 
перероб. та допов. — Тернопіль : Навчальна книга – Богдан, 2015. —  
72 с. — (Українська мова). 

81 Терещенко В. Український правопис : 1-4 кл. : усі правила та 
орфограми з прикладами / В. Терещенко ; дизайн обкл. А. В. Столя-
ренко. — Харків : Українське літературне агентство «УЛА», 2015. — 96 
с. — (Шкільний довідничок. Молодшому школярику).



5

Статті
Сидорова Н. Розвивальні творчі вправи на уроках / Н. Сидорова // 

Початк. шк. — 2015. — № 5. — С. 10-14. 

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Читання

83 Гребенькова Л. Зразковий читач : тести з літ. читання :  
4 кл. : до підруч. «Літературне читання. 4 клас» В. О. Науменко /  
Л. Гребенькова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 64 с. : іл. — 
(Читайликова школа).

83 Гребенькова Л. Зразковий читач : тести з літ. читання :  
4 кл. : до підруч. «Літературне читання. 4 клас» О. Я. Савченко /  
Л. Гребенькова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 64 с. : іл. — 
(Читайликова школа).

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Українська мова. Лі-
тературне читання. Математика. Природознавство. Я у світі / К. Меще-
рякова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 177 с. — (Тематичне 
оцінювання). 

Завдання для тематичного оцінювання знань школярів.

83 Науменко В. Літературне читання : підруч. для 4 кл. загально-
освіт навч. закл. / В. Науменко. — Київ : Генеза, 2015. — 175 с. : іл. — 
(Веселкова школа).

83 Савченко О. Літературне читання : підруч. для 4 кл. загально-
освіт. навч. закл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 
2015. — 192 с. : іл.



6

83 Савченко О. Моя домашня читальня : посіб. для позакл. читан-
ня в 4 кл. / О. Савченко ; мал. М. Крюченко. — Київ : Освіта, 2015. —  
176 с. : іл.

Посібник містить твори різних жанрів і тем з розвивальними за-
вданнями, які можна використати для уроків позакласного читання в 
4 класі.

83 Таровита І. Словник літературознавчих термінів : 2-6 кл. :  
250 літературознав. термінів з поясненнями та прикладами / І. Тарови-
та; дизайн обкл. А. В. Столяренко. — Харків : Українське літературне 
агентство «УЛА», 2016. — 96 с. — (Шкільний словничок. Молодшому 
школярику).

Користуючись виданням школярі поглиблять свої знання з теорії 
літератури, навчаться грамотно використовувати основні теорети-
ко-літературні поняття в ході первинного аналізу художніх творів різ-
них жанрів.

81 Таровита І. Удосконалюємо техніку читання : читання : 2 кл. /  
І. Таровита ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літе-
ратурне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося читати швидко).

Посібник містить завдання на відпрацювання навичок швидкого чи-
тання, розуміння текстів, читання вголос та мовчки, правильної вимови 
тощо.

Д Таровита І. Удосконалюємо техніку читання : читання : 1 кл. /  
І. Таровита ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літе-
ратурне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося читати швидко).

Посібник містить завдання на відпрацювання навичок швидкого чи-
тання, розуміння текстів, читання вголос та мовчки, правильної вимови 
тощо.

81 Таровита І. Удосконалюємо техніку читання : читання : 3 кл. /  
І. Таровита ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літе-
ратурне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося читати швидко).

Посібник містить завдання на відпрацювання навичок швидкого читан-
ня, розуміння текстів, читання вголос та мовчки, правильної вимови тощо.

81 Таровита І. Удосконалюємо техніку читання : читання : 4 кл. /  
І. Таровита ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літе-
ратурне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося читати швидко).

Посібник містить завдання на відпрацювання навичок швидкого чи-
тання, розуміння текстів, читання вголос та мовчки, правильної вимови 
тощо.



7

81 Третяк О. Почитаймо разом : 3 кл. : навч. посіб. / О. Третяк,  
О. Чернецька, Т. Копликова. — Кіровоград ; Донецьк : Глорія Трейд, 
2010. — 47 с. : іл.

Посібник містить художні твори В. О. Сухомлинського та творчі 
завдання до них, які можна використати на уроках позакласного чи-
тання у третьому класі.

81 Третяк О. Почитаймо разом : 4 кл. : навч. посіб. / О. Третяк,  
О. Чернецька, Т. Копликова. — Кіровоград ; Донецьк : Глорія Трейд, 
2010. — 47 с. : іл. 

Посібник містить художні твори В. О. Сухомлинського та творчі 
завдання до них, які можна використати на уроках позакласного чи-
тання у четвертому класі.

Статті
Сидорова Н. Розвивальні творчі вправи на уроках / Н. Сидорова // 

Початк. шк. — 2015. — № 5. — С. 10-14.

Бондаренко О. Врахування жанрової природи творів під час ви-
вчення лірики в початкових класах / О. Бондаренко, В. Сиротенко // 
Початк. шк. — 2015. — № 5. — С. 51-54.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Читання

83 Гавриш Н. Литературное чтение : учеб. для 3 кл. общеобразоват. 
учеб. заведений с обучением на рус. яз. / Н. Гавриш, Т. Маркотенко ; 
обл. Т. Кущ. — Киев : Генеза, 2015. — 175 с. : іл. — (Веселкова школа).

83 Лапшина И. Литературное чтение : учеб. для 4 кл. общеобразо-
ват. учеб. заведений с обучением на рус. яз. / И. Лапшина, Т. Попова 
; худож. М. Ю. Крюченко, Т. В. Очередько. — Киев : Оcвіта, 2015. —  
191 с. : іл.

83 Трунова В. Волшебный звоночек : учеб. пособие по внекл. лит. 
чтению для учеников 2 кл. общеобразоват. учеб. заведений с обуче-
нием на рус. яз. / В. Трунова, Г. Древаль ; авт. ил. В. Аникин [та ін.]. — 
Киев : Освіта, 2015. — 159 с. : іл.

Статті
Колос А. Дивовижний світ дитинства у повісті Джеймса Крюса «Фло-

рентіна» : позакл. читання / А. Колос // Зарубіж. літ. в шк. України. —  
2015. — № 10. — С. 55-56.

Конспект уроку за темою.



8

Усна народна творчість
84.2(3) Угорські казки / упоряд. та пер. з угор. Л. Г. Мушкетик ; ху-

дож. К. С. Шалварова. — Київ : УкрНДІСВД, 2015. — 125 c. : іл.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
74.268.1 Доценко І. Календарно-тематичне планування з англій-

ської мови : 1-4 кл. / І. Доценко, О. Євчук ; худож. О. Корнєєва. — Тер-
нопіль : Підручники і посібники, 2015. — 159 с.

Д Несвіт А. Англійська мова = English : підруч. для 1 кл. загально-
освіт. навч. закл. / А. Несвіт ; обкл. С. Железняк. — 3-є вид. — Київ : 
Генеза, 2015. — 127 с. : іл. — (Веселкова школа).

81 Несвіт А. Англійська мова : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / А. Несвіт. — Київ : Генеза, 2015. — 143 с. : іл. — (Веселкова 
школа).

МАТЕМАТИКА
22.1 Гайштут О. Думай, міркуй, розв’яжи : 4 кл. : задачник з мате-

матики / О. Гайштут. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : 
Абетка, 2015. — 71 с. : іл., табл. — (Початкова школа).

Задачник містить тренувальні вправи для формування обчислюваль-
них навичок та вправи для розвитку умінь спостерігати, порівнювати, 
застосовувати знання в нових ускладнених математичних прикладах.

22.1 Даніліна І. Додавання та віднімання в стовпчик : математика : 
3 кл. / І. Даніліна ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське 
літературне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

22.1 Даніліна І. Задачі : математика : 3 кл. / І. Даніліна ; дизайн обкл. 
К. В. Смирнова. — Харків : Українське літературне агентство «УЛА», 
2015. — 16 с. — (Вчимося лічити швидко).

22.1 Даніліна І. Задачі : математика : 4 кл. / І. Даніліна ; дизайн обкл. 
К. В. Смирнова. — Харків : Українське літературне агентство «УЛА», 
2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

22.1 Даніліна І. Множення та ділення в стовпчик : математика :  
4 кл. / І. Даніліна ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське 
літературне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.



9

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

Д Зав’язкін О. Весела таблиця множення : в мал. і віршах /  
О. Зав’язкін ; худож. Л. О. Д’яченко ; дизайн обкл. А. М. Далбуз. — Київ :  
Кристал бук, 2015. — 48 c. : іл.

Веселі вірші та яскраві малюнки на засвоєння таблиці множення.

22.1 Зюзіна З. Математика : 3 кл. : розвивал. завдання / З. Зюзіна. —  
Кам’янець-Подільський : Абетка, 2015. — 100 с. : іл.

Нестандартні розвивальні завдання для розвитку логічного мислен-
ня, уваги, математичної інтуїції.

22.1 Корчевська О. Крок до знань : контрол. та самост. роботи з ма-
тематики : 4 кл. : до підруч. М. Богдановича, Г. Лишенка «Математика.  
4 клас» : за новою програмою / О. Корчевська ; дизайн обкл. І. Садової. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 71 с. — (Крок до знань). 

22.1 Листопад Н. Математика : 4 кл. : зб. завдань для оцінювання 
навч. досягнень учнів : навч. посіб. / Н. Листопад ; мал. Н. Андрійченко. —  
Київ : Оріон, 2015. — 39 с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей). 

Д Клімішена О. Вирази та рівності : математика : 1 кл. / О. Клімі-
шена ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літературне 
агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

Посібник містить 1015 завдань на закріплення навичок табличного 
додавання і віднімання чисел.



10

22.1 Клімішена О. Задачі : математика : 2 кл. / О. Клімішена ; ди-
зайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літературне агент-
ство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

Посібник містить близько 100 завдань на відпрацювання навичок 
розв’язування текстових та геометричних задач, а також складання 
задач за малюнками, таблицями, короткими умовами тощо.

Д Клімішена О. Задачі : математика : 1 кл. / О. Клімішена ; дизайн 
обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське літературне агентство 
«УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

Посібник містить близько 100 завдань на відпрацювання навичок 
розв’язування текстових та геометричних задач, а також складання 
задач за малюнками, таблицями, короткими умовами тощо.

22.1 Клімішена О. Множення та ділення : математика : 2 кл. /  
О. Клімішена ; дизайн обкл. К. В. Смирнова. — Харків : Українське лі-
тературне агентство «УЛА», 2015. — 16 c. — (Вчимося лічити швидко).

Посібник містить 1015 завдань на відпрацювання навичок таблич-
ного множеннч і ділення, а також розв’язування рівнянь.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Українська мова. Лі-
тературне читання. Математика. Природознавство. Я у світі / К. Меще-
рякова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 177 с. — (Тематичне 
оцінювання). 

Завдання для тематичного оцінювання знань школярів.

22.1 Походжай Н. Математика : картки для поточ. контролю знань : 
3 кл. : за новою програмою : до підруч. М. В. Богдановича, Г. П. Рівкінд, 
М. В. Оляницької / Н. Походжай, Н. Шост. — Вид. 3-є, допов. і перероб. —  
Тернопіль : Навчальна книга – Богдан, 2015. — 48 с. — (Математика). 

Д Рівкінд Ф. Математика : підруч. для 1 кл. / Ф. Рівкінд, Л. Оляниць-
ка. — 3-є вид., доопрац. — Київ : Освіта, 2015. — 143 с. : іл.

Я У СВІТІ
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 

Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.
Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 

для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Українська мова. Лі-
тературне читання. Математика. Природознавство. Я у світі / К. Меще-



11

рякова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 177 с. — (Тематичне 
оцінювання). 

Завдання для тематичного оцінювання знань школярів.

20 Мірошниченко С. Цікава наука / С. Мірошниченко ; пер. з рос.  
О. В. Зав’язкін ; іл. матеріал Д. С. Турбаніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. —  
Киев : Кристал бук, 2016. — 160 с. : іл. — (Велика книжка). 

Цікаві факти з природничих наук: магія чисел, біологія людини, за-
кони фізики та хімії.

22.6 Щенников В. Атлас Всесвіту для дітей / В. Щенников ; пер.  
з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал, худож. оформ. Д. С. Турбаніст ;  
дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. : іл., фо-
тоіл. — (Велика книжка).

Цікаві розповіді про науку астрономію та таємниці Всесвіту.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
2 Андрусенко І. Тестові завдання з природознавства : навч. посіб. 

для 2 кл. загальноосвіт. навч. закл. : за новою програмою / І. Андрусен-
ко. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2015. — 63 с. : іл. — (Веселкова школа).

2 Волкова А. Природознавство : 2 кл. : зб. завдань для оцінювання 
навч. досягнень учнів : навч. посіб. / А. Волкова ; мал. А. Петренко. — Київ 
: Оріон, 2015. — 31 с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей).

2 Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 2 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Т. Гільберг, Т. Сак. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2015. —  
159 с. : іл. — (Веселкова школа).

Д Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 1 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Т. Гільберг, Т. Сак ; худож. Н. Кущ-Батюк. — 4-е вид. — 
Київ : Генеза, 2015. — 111 с. : іл.

2 Гільберг Т. Природознавство : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. 
навч. закл. / Т. Гільберг, Т. Сак ; обкл. Т. Кущ. — Київ : Генеза, 2015. — 
176 с. : іл. — (Веселкова школа).

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.



12

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

28 Костіна Ю. Тварини України : дит. кольор. енциклопедія / Ю. Ко-
стіна ; худож. О. К. Перепелиця ; дизайн обкл. А. М. Далбуз. — Київ : 
Кристал бук, 2015. — 79 с. : іл.

Короткі нариси про тваринний світ України.

74 Мещерякова К. Сходинками знань : 4 кл. : Українська мова. Лі-
тературне читання. Математика. Природознавство. Я у світі / К. Меще-
рякова. — Харків : Видавничий дім Весна, 2015. — 177 с. — (Тематичне 
оцінювання). 

Завдання для тематичного оцінювання знань школярів.

26.89 Оксенов О. Дива природи шести континентів : ілюстр. ен-
циклопедія / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал  
Д. С. Турбаніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. :  
фотоіл. — (Велика книжка).

28.6 Оксенов О. Світ тварин шести континентів : ілюстр. енциклопе-
дія. / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал Д. С. Тур-
баніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. :  
фотоіл. — (Велика книжка).

ОСНОВИ ВАЛЕОЛОГІЇ,  
АБО ОСНОВИ БЕЗПЕКИ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ

68 Зав’язкін О. Веселі уроки безпеки : для слухняних хлопчиків та 
дівчаток / О. Зав’язкін ; худож. Ю. А. Бойко, А. М. Далбуз ; дизайн обкл. 
А. М. Далбуз. — Київ : Кристал бук, 2015. — 103 c. : іл.

В ігровій формі автор розповідає про правила безпечної поведінки 
вдома і в громадських місцях.



13

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
5 Гнатюк О. Основи здоров’я : підруч. для 2 кл. для загальноосвіт. 

навч. закл. / О. Гнатюк ; обкл. та мал. О. Чичик. — 2-ге вид. — Київ : 
Генеза, 2015. — 111 с. : іл.

5 Гнатюк О. Основи здоров’я : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. навч. 
закл. / О. Гнатюк ; мал. В. Дунаєвої. — Київ : Генеза, 2015. — 159 с. : 
іл. — (Веселкова школа).

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

5 Хаткіна М. Веселі уроки здоров’я : для розумних хлопчиків та ді-
вчаток / М. Хаткіна ; худож. Л. І. Матвієнко ; дизайн обкл. А. М. Далбуз. 
— Київ : Кристал бук, 2015. — 48 с. : іл.

В ігровій формі автор розповідає про те, як правильно харчувати-
ся, доглядати за собою, вести здоровий спосіб життя.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 

Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.
Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 

для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.



14

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична куль-
тура.

32.97 Інформатика : підруч. для 4 кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
Н. Морзе [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. — 192 с. : іл.

32.97 Коршунова О. Інформатика. Тематичний тестовий контроль : 
навч. посіб. для 4 кл. / О. Коршунова. — Київ : Освіта, 2015. — 64 с. : іл.

Завдання для оцінювання знань учнів 4 класу, зміст яких відповідає 
навчальним вимогам чинної програми з інформатики.

32.97 Ломаковська Г. Інформатика : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. / Г. Ломаковська, Г. Проценко, Й. Ривкінд. — Київ : Осві-
та, 2015. — 176 с. : іл.

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ 
Статті
Концепція формування фінансової грамотності у початковій, 

основній та старшій школі : проект // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2015. — № 10. — С. 2-4.

Рябова О. Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за 
вибором «Фінансова абетка» : 2 кл. / О. Рябова, Л. Криховець-Хомяк, Л. Чар-
торинська // Географія та економіка в рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 5-8.

Рябова О. Програма для загальноосвітніх навчальних закладів кур-
су за вибором «Фінансова арифметика» : 3 кл. / О. Рябова, Л. Крихо-
вець-Хомяк, Л. Чарторинська // Географія та економіка в рід. шк. — 
2015. — № 10. — С. 8-12. 

Рябова О. Програма для загальноосвітніх навчальних закладів кур-
су за вибором «Фінансова поведінка» : 4 кл. / О. Рябова, Л. Крихо-
вець-Хомяк, Л. Чарторинська // Географія та економіка в рід. шк. — 
2015. — № 10. — С. 12-15.

Фінансова грамотність у початковій школі : навч. прогр. спецкур-
су для слухачів курсів підвищення кваліфікації // Географія та економі-
ка в рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 16-30.



15

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 

Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.
Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 

для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 

Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.
Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 

для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи 
здоров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична куль-
тура.



16

Статті
Веремійчик І. Методичні розробки окремих уроків трудового нав-

чання за новими підручниками : (3 кл.) / І. Веремійчик // Початк. шк. — 
2015. — № 5. — С. 20-23.

Розробки уроків з технології виготовлення виробів у техніці оригамі, 
декоративних квітів з дроту, саморобок з пластиліну тощо.

ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА
74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 

Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.
Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 

для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 3 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 с. : табл.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, я у світі, основи здо-
ров’я, трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.267.5 Кругляк О. Фізична культура : поуроч. (календар.-темат.) 
планування уроків : 1-4 кл. : нова програма / О. Кругляк, Н. Кругляк,  
Т. Кругляк. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c. : табл. 

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81.2Ук Заболотний О. Українська мова : підруч. для 5 кл. загально-

освіт. навч. закл. / О. Заболотний, В. Заболотний ; обкл. Т. Кущ. — 2-ге 
вид. — Київ : Генеза, 2015. — 255 с. : іл.

Статті
Векшина В. Другорядні члени речення : укр. мова : 5 кл. / В. Векши-

на // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 10. — С. 34-36.
Розробка уроку за темою.



17

До розділу «Синтаксис і пунктуація» / О. Горошкіна [та ін.] // Укр. 
мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 51.

Лінгвіністична мініатюра-казка про підмет і присудок та завдання 
про правила вживання розділових знаків між підметом і присудком за 
її змістом.

74.268.1Ук Кубішин Л. Календарно-тематичне планування з україн-
ської мови та літератури : 5-11 кл. / Л. Кубішин. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 143 с. : табл.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
83 Таровита І. Словник літературознавчих термінів : 2-6 кл. : 250 

літературознав. термінів з поясненнями та прикладами / І. Таровита ;  
дизайн обкл. А. В. Столяренко. — Харків : Українське літературне 
агентство «УЛА», 2016. — 96 с. — (Шкільний словничок. Молодшому 
школярику).

Користуючись виданням школярі поглиблять знання з теорії літера-
тури, навчаться грамотно використовувати основні теоретико-літера-
турні поняття в ході первинного аналізу художніх творів різних жанрів.

Статті
Голик О. Чи важкий шлях до радості? : В. Винниченко. Оповідання 

«Бабусин подарунок». Збірка «Намисто» : укр. літ. : 6 кл. / О. Голик // 
Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 10. — С. 37-42.

Розробка уроку за темою.

74.268.1Ук Кубішин Л. Календарно-тематичне планування з україн-
ської мови та літератури : 5-11 кл. / Л. Кубішин. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 143 с. : табл.

Онуфрійчук І. Лист пораненому солдату : інтегр. урок світ. літ. й об-
разотворч. мистецтва у 5 кл. / І. Онуфрійчук // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2015. — № 11. — С. 23-24.

Розробка уроку з написання та виготовлення листівок героям АТО, 
що спрямований на виховання патріотизму, духовності, розвиток ін-
тересу школярів до історії українського народу та подій сьогодення.

Програма вивчення української літератури в 5-7 класах для за-
гальноосвітніх навчальних закладів у 2015-2016 навчальному році : 
зі змінами, затвердженими наказами Міністерства освіти і науки Укра-
їни від 04.08. 2014 № 895, від 29.05.2015 № 585 // Укр. мова і літ. в шк. 
України. — 2015. — № 9. — С. 3-11.



18

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
83.3(0) Ніколенко О. Зарубіжна література : Ключі від палацу : 5 кл. :  

зб. завдань для оцінювання навч. досягнень учнів : навч. посіб. / О. 
Ніколенко. — Київ : Оріон, 2015. — 55 с. : іл. — (Перевірка предметних 
компетентностей).

Збірник містить різнорівневі завдання для формування літературної 
компетентності, розвитку самостійного мислення.

Статті
Борківська О. Викриття в образах тварин негативних людських яко-

стей : вивчаємо інд. нар. казку «Фарбований шакал» / О. Борківська // 
Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 5-9.

Вількос І. Вивчення казки Шарля Перро «Попелюшка» : позакл. чи-
тання / І. Вількос // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 
2015. — № 7-8. — С. 54-55.

Глібовець В. О. С. Пушкін «Край лукомор’я дуб зелений...» : (аналіз 
вступу до поеми «Руслан і Людмила») / В. Глібовець // Зарубіж. літ. в 
шк. України. — 2015. — № 9. — С. 53-55.

Розробка уроку за темою з ігровими завданнями.

Головка Л. Шкільний творчий проект «Гра в радість» : тиждень зару-
біж. літ. / Л. Головка // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. —  
2015. — № 11. — С. 30-36.

Матеріали до проведення тижня зарубіжної літератури в школі з 
ігровими елементами, що спрямований на виховання духовності, роз-
виток умінь протистояти проблемам і викликам часу, бути оптимістом, 
шукати позитивне у різних проявах життя.

Григоренко О. Збірка Джанні Родарі «Казки по телефону» : позакл. 
читання / О. Григоренко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. Украї-
ни. — 2015. — № 7-8. — С. 55-56.

Гузь О. Арабська народна казка / О. Гузь // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 19-22.

Розробка уроку з вивчення казки «Синдбад-Мореплавець».

Гузь О. Жанрова специфіка фольклорної та літературної казки. Різ-
новиди народних казок, їх характерні ознаки : казка як жанр / О. Гузь 
// Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. —  
С. 2-4.

Розробка уроку за темою.



19

Гузь О. Казки братів Грімм / О. Гузь // Всесвіт. літ. та культура в 
навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 23-29.

Розробки уроків за твором «Пані Метелиця».

Гузь О. Казки Олександра Пушкіна / О. Гузь // Всесвіт. літ. та куль-
тура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 30-37.

Розробки уроків, що присвячені вивченню вступу до поеми «Руслан 
і Людмила», «Казки про мертву царівну і сімох богатирів», компаратив-
ному аналізу «Казки про мертву царівну і сімох богатирів» та німецької 
народної казки «Білосніжка та семеро гномів».

Гузь О. Казка Оскара Уайльда «Хлопчик-зірка» / О. Гузь // Всесвіт. 
літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 49-51, 3-я с.  
обкл.

Розробка уроку за темою: «Сутність основного конфлікту казки 
«Хлопчик-зірка».

Гузь О. Китайська народна казка / О. Гузь // Всесвіт. літ. та культу-
ра в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 13-14.

Розробка уроку, що присвячений образу митця у казці «Мензлик 
Маляна».

Гузь О. Особливості втілення художнього конфлікту в чарівній казці 
(за російською народною казкою «Василина Прекрасна») : позакл. чи-
тання / О. Гузь // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. —  
№ 7-8. — С. 52-53.

Гузь О. Японські народні казки / О. Гузь // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 10-12.

Розробка уроку, що присвячений компаративному аналізу япон-
ської казки «Іссумбосі, або Хлопчик-Мізинчик» та німецької народної 
казки «Хлопчик-Мізинчик». 

Дзядевич Л. На гостину до Антуана де Сент-Екзюпері : 6-й кл. / Л. 
Дзядевич // Світ. літ. (Шк. світ). — 2015. — № 11-12. — С. 51-58.

Розробка уроку про життя та творчість французького письменника.

Каніболоцька О. Урок-гра «Подорож казками Г. К. Андерсена» / О. 
Каніболоцька // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. —  
№ 7-8. — С. 46-47.

Козаченко О. Уроки з вивчення творів Ернеста Сетона-Томпсона / 
О. Козаченко // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 9. — С.42-45.



20

Котусенко О. Викладання зарубіжної літератури в школі / О. Коту-
сенко // Світ. літ. (Шк. світ). — 2015. — № 11-12. — С. 17.

Зміни та доповнення до навчальних програм із зарубіжної літератури.

Макарова Г. Урок за казкою Г. К. Андерсена «Соловей» / Г. Ма-
карова // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. —  
№ 7-8. — С. 38-39.

Мележик В. Система уроків з вивчення творів Туве Янсон / В. Ме-
лежик // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 26-33.

Меркулова Н. Особливості зображення світу дітей в повісті-казці 
Януша Корчака «Король Матіуш Перший» : позакл. читання / Н. Мерку-
лова // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 10. — С. 54-55.

Конспект уроку за темою.

Могильовцева Л. Система уроків з вивчення творчості Дж. Кітса, 
Й. В. Гете, Г. Гейне та С. І. Васильківського / Л. Могильовцева // Зару-
біж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 34-40.

Моцак Т. Урок з вивчення повісті В. Короленка «Сліпий музикант» / 
Т. Моцак // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 
11. — С. 16-18.

Невкрита І. Твори добро на благо іншим : вивчення кит. нар. казки 
«Пензлик Маляна» / І. Невкрита // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. 
України. — 2015. — № 7-8. — С. 18-19.

Онуфрійчук І. Лист пораненому солдату : інтегр. урок світ. літ. й об-
разотворч. мистецтва у 5 кл. / І. Онуфрійчук // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2015. — № 11. — С. 23-24.

Розробка уроку з написання та виготовлення листівок героям АТО, 
що спрямований на виховання патріотизму, духовності, розвиток ін-
тересу школярів до історії українського народу та подій сьогодення.

П’яташ В. Кого шанують люди? : [урок за казкою братів Грімм «Пані 
Метелиця»] / В. П’яташ // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 9. —  
С. 50-52.

Ревенко Г. Чому Герда сильніша за Снігову Королеву? : конспект 
уроку з вивчення казки Г. К. Андерсена «Снігова Королева» / Г. Ревен-
ко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. —  
С. 45-46.



21

Ряба З. Уславлення всеперемагаючої сили любові і дружби, добра і 
мужності в казці Г. К. Андерсена «Снігова Королева» / З. Ряба // Всес-
віт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 42-44.

Рябуха Н. Сенс зображення пригод Вінні-Пуха та його друзів (за 
повістю Алана Мілна) : позакл. читання / Н. Рябуха // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 57-58.

Сунцова Н. Вивчаємо оповідання Ернеста Сетона-Томпсона «Лобо» 
/ Н. Сунцова // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 9. — С. 40-41.

Тертична С. Повість Туве Янсон «Комета прилітає» : цикл уроків : 5-й 
кл. / С. Тертична // Світ. літ. (Шк. світ). — 2015. — № 11-12. — С. 59-68.

Тіхоненко С. Сенс співвідношення художніх світів у казці Джозе-
фа Ред’ярда Кіплінга «Рікі–Тікі–Таві» : позакл. читання / С. Тіхоненко 
// Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 7-8. —  
С. 58-59. 

Федчак Л. Чому ми читаємо цей роман : [Марк Твен «Пригоди Тома 
Сойєра»] / Л. Федчак // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — 
С. 48-53.

Методичні рекомендації та розробки уроків за вивченням твору 
М. Твена «Пригоди Тома Сойєра».

Химера Н. Роль медіаосвіти на уроках зарубіжної літератури / 
Н. Химера // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 22-25.

Царук О. Протиставлення «справжнього» і «штучного» в казці 
Г. К. Андерсена «Соловей» / О. Царук // Всесвіт. літ. та культура в навч. 
закл. України. — 2015. — № 7-8. — С. 40-41.

Шаповалова Е. Проектная деятельность как один из способов 
воспитания духовности современного человека / Е. Шаповалова // 
Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 11. —  
С. 7-10.

Виховання духовності на уроках зарубіжної літератури та в поза-
класній роботі.

Усна народна творчість
84.2(5ІРН) Іранські народні казки / пер. з перс. Р. Гамада ; іл. ху-

дож. Б. Гарібпура ; обкл. Р. Крамара. — Тернопіль : Богдан, 2014. — 
230 c. : іл. — (Скарби Сходу). 



22

АНГЛІЙСЬКА МОВА
74.268.1 Камінська Н. Календарно-тематичне планування з англій-

ської мови : 5-11 кл. / Н. Камінська. — Тернопіль : Підручники і посіб-
ники, 2015. — 95, 8 с. : табл.

81.2Англ Несвіт А. Англійська мова = English : підруч. для 5 кл. за-
гальноосвіт. навч. закл. (5-й рік навчання) / А. Несвіт. — 2-ге вид. — 
Київ : Генеза, 2015. — 224 с. : іл.

МАТЕМАТИКА
74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-

тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 111 с. : табл. 

22.1 Математика : 5 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. досяг-
нень учнів : навч.-метод. посіб. / за ред. Н. А. Тарасенкової. — Київ : 
Оріон, 2015. — 47 с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей).

Посібник містить контрольні роботи для тематичного оцінювання у 
двох варіантах складності.

22.1 Математика : 6 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. досяг-
нень учнів : навч.-метод. посіб. / за ред. Н. А. Тарасенкової. — Київ : 
Оріон, 2015. — 39 с. : іл. — (Перевірка предметних компетентностей).

Посібник містить контрольні роботи для тематичного оцінювання у 
двох варіантах складності.

РІДНИЙ КРАЙ (5 КЛ.)
74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук, О. Заста-
вецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c.

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : при-

родознавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук,  
О. Заставецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. 
— 111 c.

74.262.6 Кобернік С. Календарно-тематичне планування уроків ге-
ографії у 6-10 класах та природознавства у 5 класі : (за оновл. у 2015 
р. змістом програм) / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2015. — 43 с. : табл. 

26.89 Оксенов О. Дива природи шести континентів : ілюстр. ен-
циклопедія / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал 



23

Д. С. Турбаніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. 
— 63 с. : фотоіл. — (Велика книжка).

28.6 Оксенов О. Світ тварин шести континентів : ілюстр. енци-
клопедія / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал  
Д. С. Турбаніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. 
- 63 с. : фотоіл. — (Велика книжка).

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
28.5 Барна І. Біологія рослин : тест. контроль : 6 кл. / І. Барна ; ди-

зайнер обкл. І. Садова. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. —  
47 с. : іл. — (Біологія).

Тестові та письмові завдання для контролю знань, що укладені від-
повідно до чинної програми для учнів 6 класу.

74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : природо-
знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук, О. Заста-
вецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c.

26.8г Клейборн А. Історія географічних відкриттів і досліджень / 
А. Клейборн ; іл. І. Мак-Ні. — Київ : Країна мрій : Компанія ОСМА, 2015. —  
103 с. : іл.

Книжка містить інформацію про великі географічні відкриття  
15-17 ст., дослідження Американського континенту, Африки, Австралії 
у 13-20 ст., цікаві факти про дослідження морських глибин і космічного 
простору.

74.262.6 Кобернік С. Календарно-тематичне планування уроків ге-
ографії у 6-10 класах та природознавства у 5 класі : (за оновл. у 2015 р.  
змістом програм) / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2015. — 43 с. : табл. 

Статті
Коберник С. Особливості календарно-тематичного планування вивчен-

ня географії у 6-7 класах : методика, практика, досвід / С. Коберник, Р.  Ко-
валенко // Географія та економіка в рід. шк. — 2015. — № 9. — С. 19-25.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
Статті
Бондаренко А. Буремні роки, або Українська революція та перші де-

сятиліття більшовицької влади : вступ до історії України : 5 кл. / А. Бон-
даренко // Історія та правознавство. — 2015. — № 25-26. — С. 40-43.

Розробка уроку за темою.



24

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
Статті 
Кульбаба Л. Історія Стародавнього світу. Історичні досліди : 

навч.-дидакт. забезпечення уроків : 6-й кл. / Л. Кульбаба // Історія Укра-
їни (Шкільний світ). — 2015. — № 17. — Всесвітня історія. — 2015. —  
№ 9. — С. 4-9.

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ
Статті
Концепція формування фінансової грамотності у початковій, 

основній та старшій школі : проект // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2015. — № 10. — С. 2-4.

Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за ви-
бором «Родинні фінанси» : 5 кл. // Географія та економіка в рід. шк. —  
2015. — № 9. — С. 4-6. 

ОСНОВИ СПОЖИВЧИХ ЗНАНЬ
Статті
Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за 

вибором «Фінансово-грамотний споживач» : 6 кл. // Географія та 
економіка в рід. шк. — 2015. — № 9. — С. 7-9.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
85.14 Вітлі А. Історія живопису / А. Вітлі; мал. У. Мейєра та І. Макні. —  

Київ : Країна мрій : Компанія ОСМА, 2015. — 95 с. : іл.
Книжка містить оповіді про виникнення і розвиток живопису, стилі і 

жанри образотворчого мистецтва.

Статті
Онуфрійчук І. Лист пораненому солдату : інтегр. урок світ. літ. й об-

разотворч. мистецтва у 5 кл. / І. Онуфрійчук // Всесвіт. літ. та культура 
в навч. закл. України. — 2015. — № 11. — С. 23-24.

Розробка уроку з написання та виготовлення листівок героям АТО, 
що спрямований на виховання патріотизму, духовності, розвиток ін-
тересу школярів до історії українського народу та подій сьогодення.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
37.248 Іванова А. Дивовижні вироби із звичайних речей / А. Іванова ;  

фот. О. Козленко. — Донецьк : Глорія Трейд, 2014. — 64 с. : іл. — (Ча-
рівна майстерня : 28 виробів. Мої перші шедеври).

Практичні поради щодо виготовлення іграшок, прикрас, сувенірів 
з використанням старих речей, пластикових пляшок, корків, ґудзиків 
тощо.



25

74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з обслуго-
вуючої праці та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
ручники і посібники, 2015. — 79 с. : табл.

37.248 Чудіна К. Чарівні клаптики / К. Чудіна ; фот. О. Козленко. 
— Донецьк : Глорія Трейд, 2013. — 64 с. : іл. — (Чарівна майстерня :  
15 картин. Мої перші шедеври).

Практичні поради щодо виготовлення картин з клаптиків тканини.

37.248 Шквиря Ж. Декорування пляшок і баночок / Ж. Шквиря ; 
фот. О. Козленко. — Донецьк : Глорія Трейд, 2014. — 64 с. : іл. — (Ча-
рівна майстерня : 28 моделей. Мої перші шедеври). 

Практичні поради з декорування скляних пляшок, баночок різної 
форми.

37.248 Шквиря Ж. Іграшки з паперу / Ж. Шквиря, фот. О. Козленко. —  
Донецьк : Глорія Трейд, 2013. — 64 с. : іл. — (Чарівна майстерня :  
14 іграшок. Мої перші шедеври).

Практичні поради щодо виготовлення іграшок з паперу. 

37.248 Шквиря Ж. 3D—об’ємний квілінг / Ж. Шквиря ; фот. О. Коз-
ленко. — Донецьк : Глорія Трейд, 2013. — 64 с. : іл. — (Чарівна май-
стерня : 21 іграшка. Мої перші шедеври).

Практичні поради з виготовлення об’ємних композицій (іграшок, су-
венірів тощо) зі скручених у спіралі смужок паперу.

37.248 Шквиря Ж. 3D квілінг : іграшки для малят / Ж. Шквиря ; фот. 
О. Козленко. — Донецьк : Глорія Трейд, 2014. — 64 с. : іл. — (Чарівна 
майстерня : 16 іграшок. Мої перші шедеври).

Практичні поради щодо виготовлення іграшок у техніці 3D квілінг.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
74.268.1Ук Кубішин Л. Календарно-тематичне планування з україн-

ської мови та літератури : 5-11 кл. / Л. Кубішин. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 143 с. : табл.

74.268.1Ук Українська мова : 7 кл. : розроб. уроків : за новою про-
грамою / уклад. Р. Орищин, Л. Залюбовської. — Тернопіль : Підручники 
і посібники, 2015. — 255 с. : табл. — (Конспект від А до Я). 



26

Статті
Шелехова Г. Орієнтовне календарно-тематичне планування уроків 

української (рідної) мови : 7 кл. / Г. Шелехова, Т. Гнаткович // Укр. мова 
і літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 3-7.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
74.268.1Ук Кубішин Л. Календарно-тематичне планування з україн-

ської мови та літератури : 5-11 кл. / Л. Кубішин. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 143 с. : табл.

83.3(4УКР) Олійник Л. Українська література : тест. контроль : 7 кл. :  
за новою програмою / Л. Олійник. — Тернопіль : Підручники і посібни-
ки, 2015. — 63 с. — (Українська література).

Статті
Мартинова М. П’єса Івана Котляревського «Наталка Полтавка» – сво-

єрідне дзеркало моральних чеснот найвищого рівня : укр. літ., 9 кл. / М. 
Мартинова // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 9. — С. 41-44.

Розробка уроку-дослідження для учнів 9 класу.

Мовчан А. Іван Карпенко-Карий. Оповідання «Новобранець» : укр. літ., 8 
кл. / А. Мовчан // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 9. — С. 48-52.

Розробка уроку, що знайомить з життєвим і творчим шляхом пись-
менника, розкриває історію написання та жанрові особливості опові-
дання.

Паркулаб М. Тільки тим історія належить, хто сьогодні бореться й 
живе : 100-річчю утворення легіону Українських січових стрільців та 
пам’яті Небесної сотні присвячується, урок-проект 8-9 кл. / М. Парку-
лаб // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 36-41.

Розробка уроку за темою, який можна використати та уроках укра-
їнської літератури та історії України.

Програма вивчення української літератури в 5-7 класах для 
загальноосвітніх навчальних закладів у 2015—2016 навчальному 
році : зі змінами, затвердженими наказами Міністерства освіти і науки 
України від 04.08. 2014 № 895, від 29.05.2015 № 585 // Укр. мова і літ. в 
шк. України. — 2015. — № 9. — С. 3-11.

Програма з української літератури для загальноосвітніх на-
вчальних закладів на 2015-2016 навчальний рік, 8-9 класи : зі зміна-
ми, затвердженими наказом М-ва освіти і науки України від 29.05.2015 
№ 585 // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 10. — С. 3-15.



27

Чернявська Л. Іван Карпенко-Карий. Життєвий та творчий шлях 
письменника. Багатогранність діяльності. Жанрова різноманітність 
творів : укр. літ., 8 кл. / Л. Чернявська // Укр. мова і літ. в шк. України. —  
2015. — № 9. — С. 35-40. 

Урок з ігровими завданнями, що спрямований на поглиблення знань 
учнів про життя та творчість видатного українського драматурга.

Щекатунова Н. Роль птахів в екосистемах, їх значення в житті 
людини. Охорона птахів. Українські візерунки поезії В. Голобородька 
«Українські птахи в українському краєвиді» : бінар. урок : укр. літ. – біо-
логія, 8 кл. / Н. Щекатунова, Т. Чепіга // Укр. мова і літ. в шк. України. —  
2015. — № 11. — С. 42-50.

Розробка бінарного уроку за темою.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Головка Л. Шкільний творчий проект «Гра в радість» : тиждень зару-

біж. літ. / Л. Головка // Всесвіт. літ. та культура в навч. закл. України. —  
2015. — № 11. — С. 30-36.

Матеріали до проведення тижня зарубіжної літератури в школі з 
ігровими елементами, що спрямований на виховання духовності, роз-
виток умінь протистояти проблемам і викликам часу, бути оптимістом, 
шукати позитивне у різних проявах життя.

Грисенко Л. «Свіча горіла на столі...» / Л. Грисенко // Всесвіт. літ. та 
культура в навч. закл. України. — 2015. — № 11. — С. 19-22.

Розробка уроку, що розкриває образ свічки у християнських тради-
ціях, літературі та мистецтві.

Дорож Н. Вивчаємо оповідання Генріха Белля «Подорожній, коли 
ти прийдеш у Спа...» / Н. Дорож // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. —  
№ 11. — С. 54-56.

Розробка уроку за темою.

Зражевська Н. Бачення світу в поемі Данте Аліг’єрі «Божественна 
комедія» : 8-й кл. / Н. Зражевська // Світ. літ. (Шк. світ). — 2015. —  
№ 11—12. — С. 44-50.

Розробка уроку за темою.

Котусенко О. Викладання зарубіжної літератури в школі / О. Коту-
сенко // Світ. літ. (Шк. світ). — 2015. — № 11-12. — С. 17.

Зміни та доповнення до навчальних програм із зарубіжної літератури.
Середа А. Вивчаємо повість М. В. Гоголя «Ніч перед Різдвом» : система 

уроків / А. Середа // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 41-47.



28

Тіхоненко С. Орієнтовне поурочне планування для 7 класу : історич-
не минуле в літературі / С. Тіхоненко // Зарубіж. літ. в шк. України. —  
2015. — № 9. — С. 19-35.

Конспекти та розробки уроків за творчістю Вальтера Скотта, Була-
та Окуджави, Юлії Друніної, Костянтина Галчинського.

Химера Н. Роль медіаосвіти на уроках зарубіжної літератури /  
Н. Химера // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 22-25.

Шаповалова Е. Проектная деятельность как один из способов 
воспитания духовности современного человека / Е. Шаповалова // Всес-
віт. літ. та культура в навч. закл. України. — 2015. — № 11. — С. 7-10.

Виховання духовності на уроках зарубіжної літератури та в поза-
класній роботі.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
74.268.1 Камінська Н. Календарно-тематичне планування з англій-

ської мови : 5-11 кл. / Н. Камінська. — Тернопіль : Підручники і посіб-
ники, 2015. — 95 с.

АЛГЕБРА
22.14 Алгебра : 7 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. досягнень 

учнів : навч.-метод. посіб. / Н. Тарасенкова [та ін.] ; худож. обкл. І. П. 
Медведовська. — Київ : Оріон, 2015. — 31 с. : іл.

Посібник містить контрольні роботи для тематичного оцінювання 
знань учнів у двох варіантах однакової складності.

74.262.21 Експрес-контроль з алгебри : для 7 кл. : навч.-метод. посіб. 
/ Н. Тарасенкова [та ін] ; мал. О. Дядика. — Київ : Освіта, 2015. — 95 с. : іл.

Завдання для перевірки знань учнів, що відповідають чинній на-
вчальній програмі для 7 класу.

22.14 Істер О. Алгебра : підруч. для 7 кл. загальноосвіт навч. закл. / 
О. Істер ; обкл. О. Мамаєвої. — Київ : Генеза, 2015. — 255 с. : іл.

74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-
тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 111 с. : табл. 

ГЕОМЕТРІЯ
22.15 Геометрія : 7 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. досягнень 

учнів : навч.-метод. посіб. / Н. Тарасенкова [та ін.] ; худож. обкл. І. П. 
Медведовська. — Київ : Оріон, 2015. — 23 с. : іл.



29

Посібник містить контрольні роботи для тематичного оцінювання 
знань учнів у двох варіантах однакової складності.

74.262.21 Кондратьєва Л. Календарно-тематичне планування з ма-
тематики : 5-11 кл. / Л. Кондратьєва, О. Тепцова. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2015. — 111 с. : табл. 

ФІЗИКА
22.3 Бойко М. Фізика : 7 кл. : підруч. для загальноосвіт. навч. закл. / 

М. Бойко, Є. Венгер, О. Мельничук ; М-во освіти і науки України. — Київ :  
Наукова думка, 2015. — 331 с. : іл.

74.262.22 Костюк А. Календарно-тематичне планування з фізики та 
астрономії : 7-11 кл. / А. Костюк. — Тернопіль : Підручники і посібники, 
2015. — 48 c.

22.3 Ситник С. Фізика : контрол. роботи. Самост. роботи. Зб. рівн. 
задач : 7 кл. : за новою програмою / С. Ситник, М. Базюк ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 64 c. : іл. 

ЗООЛОГІЯ (7-8 КЛ.)
Статті
Щекатунова Н. Роль птахів в екосистемах, їх значення в житті 

людини. Охорона птахів. Українські візерунки поезії В. Голобородька 
«Українські птахи в українському краєвиді» : бінар. урок : укр. літ. – біо-
логія, 8 кл. / Н. Щекатунова, Т. Чепіга // Укр. мова і літ. в шк. України. —  
2015. — № 11. — С. 42-50.

Розробка уроку за темою.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук, О. Заста-
вецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c.

74.262.6 Кобернік С. Календарно-тематичне планування уроків ге-
ографії у 6-10 класах та природознавства у 5 класі : (за оновл. у 2015 
р. змістом програм) / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2015. — 43 с. : табл. 

Статті
Кушнір М. Письмовий контроль знань учнів із фізичної географії 

України : 8-й кл. : І семестр / М. Кушнір // Краєзнавство. Географія. 
Туризм (Шкільний світ). — 2015. — № 16. — С. 16-27.



30

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
26.82 Варакута О. Географія материків і океанів : тест. контроль : 

7 кл. / О. Варакута, І. Дітчук, О. Заставецька ; обкл. І. Садової. — Тер-
нопіль : Підручники і посібники, 2015. — 64 c. : карти. — (Географія).

74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : природо-
знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук, О. Заста-
вецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c.

26.82 Думанська Г. Практичні роботи з географії : практикум для 
7 кл. / Г. Думанська, І. Вітенко. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 
2015. — 59 с. : іл.

Посібник містить практичні роботи і географічні дослідження з кур-
су «Географія. 7 клас» (Материки і океани), зміст яких відповідає про-
грамі за новими Державними стандартами базової і повної загальної 
середньої освіти.

74.262.6 Кобернік С. Календарно-тематичне планування уроків ге-
ографії у 6-10 класах та природознавства у 5 класі : (за оновл. у 2015 
р. змістом програм) / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2015. — 43 с. : табл. 

Статті
Живушко Н. Зміни у вивченні географії за новою програмою : 7-й 

кл. / Н. Живушко // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шкільний світ). 
— 2015. — № 16. — С. 8.

Живушко Н. Орієнтоване календарно-тематичне планування з 
географії : 7-й кл. / Н. Живушко // Краєзнавство. Географія. Туризм 
(Шкільний світ). — 2015. — № 16. — С. 9-15.

Кобернік С. Особливості календарно-тематичного планування вивчен-
ня географії у 6-7 класах : методика, практика, досвід / С. Коберник, Р. Ко-
валенко // Географія та економіка в рід. шк. — 2015. — № 9. — С. 19-25.

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
74.262 Дітчук І. Календарно-тематичне планування : 6-11 : природо-

знавство. 5 кл. Рідний край. 5 кл. Географія. 6-9 кл. / І. Дітчук, О. Заста-
вецька, Н. Чотарі. — Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 111 c.

74.262.6 Кобернік С. Календарно-тематичне планування уроків ге-
ографії у 6-10 класах та природознавства у 5 класі : (за оновл. у 2015 
р. змістом програм) / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 2015. — 43 с. : табл. 



31

Статті
Капіруліна С. Королівство Таїланд : країна / С. Капіруліна 

// Географія та економіка в рід. шк. — 2015. — № 9. — С. 43-47.
Загальна характеристика економічного розвитку країни.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
63.3(4УКР)512 8 Градова А. Гетьмани України : історії про славу, му-

дрість і відвагу / А. Градова. — Харків : Аргумент принт : Віват, 2015. —  
351 с. : іл. — (Загадки минулого).

Історичні нариси про визначних українських гетьманів.

63.3(4УКР)52-8 Історія України в особах : XIX століття : [нариси] / 
В. С. Шандра [та ін.]. — Київ : Україна, 2015. — 367 с. : іл., портр. 

Про життя та діяльність видатних діячів України 19 ст.: М. Максимови-
ча, У. Кармалюка, М. Шашкевича, П. Куліша, М. Драгоманова, І. Пулюя,  
І. Франка, династій Терещенків, Симиренків, Харитоненків тощо.

63.3(4УКР)512 Українське козацтво / авт.-уклад. Б. Черкас ; пер. з 
лит. В. Журби. — Київ : Балтія-Друк, 2015. — 197 c. : фотоіл.

Історія Козацької доби та національно-визвольного руху 16-17 ст. в Україні.

Статті
Білоус Л. Урок узагальнення за темою «Виникнення та розвиток 

Київської Русі» : історія України : 7 кл. / Л. Білоус // Історія та правоз-
навство. — 2015. — № 28-29. — С. 25-27.

Конспект уроку та картки із завданнями для узагальнення знань учнів.

Буланов Ю. Тестові завдання «Княжа Русь-Україна» : історія України : 7 
кл. / Ю. Буланов // Історія та правознавство. — 2015. — № 28-29. — С. 10-18.

Добірка тестів за темою.

Василюк О. Методика проведення бінарних уроків української літе-
ратури та історії України в 9 класі, на прикладі творчості Т. Г. Шевченка :  
методологія, наука - вчителеві / О. Василюк // Історія в рід. шк. — 2015. —  
№ 9. — С. 29-31.

Гук Ю. Історичні кросворди до теми «Національно-визвольна війна під прово-
дом Б. Хмельницького» / Ю. Гук // Історія в рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 13-16.

Гук Ю. Передумови і початок національно-визвольної війни під про-
водом Б. Хмельницького : історія України : 8 кл. / Ю. Гук // Історія та 
правознавство. — 2015. — № 25-26. — С. 52-55 ; № 28-29. — С. 22-23.

Розробка уроку та тестові завдання з відповідями за темою.



32

Івацко О. Тестові завдання з історії України : готуючись до уроку / 
О. Івацко // Історія та правознавство. — 2015. — № 25-26. — С. 20-31, 35.

Історія України : додаток до листа М-ва освіти і науки України від 
10.08.2015 № 1/9-380 (витяг) // Історія України (Шкільний світ). — 2015. —  
№ 17. — С. 4-13.

Зміни до навчальної програми для 7 класу.

Лучко Н. Модернізація українського суспільства в середині-другій 
половині ХІХ ст. : історія України : 9 кл. / Н. Лучко // Історія та правоз-
навство. — 2015. — № 28-29. — С. 34-35.

Картки із завданнями та гра «Суперісторик» за темою.

Машіка В. Історія у порівняннях : 8-й клас / В. Машіка // Історія 
України (Шкільний світ). — 2015. — № 18. — С. 9-24.

Порівняльні завдання з відповідями з історії України 15-18 ст.

Паркулаб М. Тільки тим історія належить, хто сьогодні бореться й 
живе : 100-річчю утворення легіону Українських січових стрільців та 
пам’яті Небесної сотні присвячується, урок-проект 8-9 кл. / М. Парку-
лаб // Укр. мова і літ. в шк. України. — 2015. — № 11. — С. 36-41.

Розробка уроку за темою, який можна використати на уроках укра-
їнської літератури та історії України.

Слободська Н. Гетьманщина наприкінці ХУІІ - на початку ХУІІІ ст. 
Іван Мазепа : історія України : 8 кл. / Н. Слободська // Історія та пра-
вознавство. — 2015. — № 28-29. — С. 41-46.

Розробка уроку за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
63.3(0)4 Пометун О. Всесвітня історія : підруч. для 7 кл. загально-

освіт. навч. закл. / О. Пометун, Ю. Малієнко ; мал. М. Ю. Крюченко. — 
Київ : Освіта, 2015. — 223 с. : іл.

Статті
Всесвітня історія : додаток до листа М-ва освіти і науки України від 

10.08.2015 № 1/9-380 (витяг) // Історія України (Шкільний світ). — 2015. —  
№ 17. — Всесвітня історія. — 2015. — № 9. — С. 2-3.

Зміни до навчальної програми для учнів 7 класу.

Гончарова М. Французька революція кінця XVIII ст. : Європа в період 
наполеонів. війн : цикл уроків : 9-й кл. / М. Гончарова // Історія Укра-
їни (Шкільний світ). — 2015. — № 17. — Всесвітня історія. — 2015. —  
№ 9. — С. 10-12.



33

Гук О. Англійська революція. Промисловий переворот в Англії : (ма-
теріали для самост. роботи) : всесвіт. історія : 8 кл. / О. Гук // Історія в 
рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 20-22.

Івашко Р. Реформація : всесвіт. історія : 8 кл. / Р. Івашко // Історія та 
правознавство. — 2015. — № 25-26. — С. 48-51.

Розробка уроку про причини релігійних реформацій у Європі – XVI-
XVII ст.

Машіка В. Порівняльні завдання на уроках світової історії : готу-
ючись до уроку / В. Машіка // Історія та правознавство. — 2015. —  
№ 25-26. — С. 11-19.

Нужа Ю. Московська держава у ХУІІ-ХУІІІ ст. : всесвіт. історія : 8 кл. /  
Ю. Нужа // Історія та правознавство. — 2015. — № 28-29. — С. 47-51.

Розробка уроку за темою.

Сичова В. Мистецтво Високого Відродження : всесвіт. історія : 8 кл. /  
В. Сичова // Історія в рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 16-19.

Розробка уроку за темою.

УКРАЇНОЗНАВСТВО
63.5(4УКР) Ковтун А. Вода й вогонь в українських легендах та віру-

ваннях / А. Ковтун ; упоряд., передм. авт. ; фото В. Говорухи [та ін.]. —  
Вид. 1-е. — Київ : Успіх і кар’єра, 2015. — 143 с. : іл.

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ (8-9 КЛ.)
Статті
Концепція формування фінансової грамотності у початковій, 

основній та старшій школі : проект // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2015. — № 10. — С. 2-4.

Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за 
вибором «Прикладні фінанси» : 8 кл. // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2015. — № 9. — С. 13-15.

Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за 
вибором «Економіка & фінанси» : 8 кл. // Географія та економіка в 
рід. шк. — 2015. — № 9. — С. 16-18.



34

ОСНОВИ СПОЖИВЧИХ ЗНАНЬ
Статті
Програма для загальноосвітніх навчальних закладів курсу за 

вибором «Фінансова культура» : 7 кл. // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2015. — № 9. — С. 10-12.

ПРАВОЗНАВСТВО (9 КЛ.)
Статті
Гавриленко С. Право власності : правознавство : практ. курс :  

9 кл. / С. Гавриленко // Історія та правознавство. — 2015. — № 30. — С. 20-23.
Розробка уроку за темою.

Драннік О. Основи сімейного права : правознавство : практ. курс :  
9 кл. / О. Драннік, О. Рудакова // Історія та правознавство. — 2015. — 
№ 30. — С. 24-27.

Розробка уроку за темою з розв’язуванням юридичних задач.

Жидкова Н. Урок на тему «Що означає бути громадянином держа-
ви» : правознавство : 9 кл. / Н. Жидкова // Історія в рід. шк. — 2015. —  
№ 9. — С. 35-37.

Розробка уроку за темою.

Машіка В. Щодо методичних особливостей викладання правознав-
ства / В. Машіка // Історія та правознавство. — 2015. — № 30. — С. 2-8.

Зміни до навчальної програми курсу.

Про виконання Плану заходів з проведення у 2015 році Всеу-
країнського тижня права : рекомендації М-ва освіти і науки України 
від 25.09.2015 р. № 1/9-458 // Історія України (Шкільний світ). — 2015. 
— № 18. — Правознавство та інші суспільні дисципліни. — 2015. —  
№ 9. — С. 14.

Тедєєва С. Технологія логіко-смислового моделювання як ефек-
тивний засіб реалізації сучасних підходів до навчання правознавству : 
методологія / С. Тедєєва // Історія в рід. шк. — 2015. — № 10. — С. 7-12.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
85.126 Лукашенко Т. Українські обереги своїми руками / Т. Лука-

шенко. — Харків : Аргумент принт : Віват, 2015. — 223 с. : іл. — (Корис-
на книга).

Практичні поради з технології виготовлення українських народних 
іграшок, ляльок-мотанок, віночків, побутових прикрас-оберегів тощо.



35

37.248 Осташинский И. Удивительные поделки из спичек / И. Оста-
шинский ; фот. авт. ; дизайнер обл. О. Иванова. — Харьков ; Белгород :  
Клуб Семейного Досуга, 2012. — 143 с. : ил.

Практичні поради з виготовлення різних поробок із сірників: деко-
ративних тарілок, стаканчиків, будинків, церковних храмів, об’ємних 
картин та ін.

74.263 Репіленко Л. Календарно-тематичне планування з обслуго-
вуючої праці та технологій : 5-11 кл. / Л. Репіленко. — Тернопіль : Під-
ручники і посібники, 2015. — 79 с. : табл.



36

Алгебра 	 28
Андрусенко І.	 11
Базюк М.	 29
Барна І.	 23
Білоус Л. 	 31
Бойко М. 	 29
Бондаренко А. 	 23
Бондаренко О. 	 7
Борківська О. 	 18
Буланов Ю. 	 31
Варакута О. 	 30
Василюк О. 	 31
Вашуленко М. 	 3
Векшина В. 	 16
Веремійчик І. 	 16
Вількос І. 	 18
Вітенко І. 	 30
Вітлі А. 	 24
Волкова А. 	 11
Всесвітня історія	 32
Гавриленко С.	 34
Гавриш Н.	 7
Гайштут О.	 8
Геометрія	 28
Гільберг Т.	 11
Глібовець В. 	 18
Гнаткович Т. 	 26
Гнатюк О. 	 13
Голик О. 	 17
Головка Л. 	 18, 27
Гончарова М. 	 32
Градова А. 	 31
Гребенькова Л. 	 5
Григоренко О. 	 18
Грисенко Л. 	 27

Гузь О. 	 18, 19
Гук О. 	 33
Гук Ю.  	 31
Данилко О. 	 3
Даніліна І. 	 8
Дзядевич Л.	 19
Дітчук І. 	 22, 23, 29, 30
До розділу  
«Синтаксис і пунктуація» 	 17
Дорож Н.	 27
Доценко І. 	 8
Драннік О. 	 34
Древаль Г. 	 7
Дубовик С. 	 3
Думанська Г. 	 30
Експрес-контроль  
з алгебри	 28
Євчук О. 	 8
Жаркова І. 	 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 

13, 14, 15, 16
Живушко Н. 	 30
Жидкова Н. 	 34
Заболотний В. 	 16
Заболотний О. 	 16
Зав’язкін О.  	 9, 11, 12
Заставецька О.  	 22, 30
Зражевська Н. 	 27
Зюзіна З. 	 9
Іванова А. 	 24
Івацко О. 	 32
Івашко Р. 	 33
Інформатика	 14
Іранські народні казки	 21
Істер О.	 28
Історія України	 32

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ



37

Історія України в особах	 31
Камінська Н. 	 22, 28
Каніболоцька О. 	 19
Капіруліна С. 	 31
Клейборн А. 	 23
Клімішена О. 	 9, 10
Кобернік С. 	 22, 23, 29, 30
Коберник С.	 23, 30
Коваленко Р. 	 22, 23, 29, 30
Ковтун А. 	 33
Козаченко О. 	 19
Колос А. 	 7
Кондратьєва Л. 	 22, 28, 29
Конобевська О. 	 4
Концепція формування  
фінансової грамотності  
у початковій, основній  
та старшій школі	 14, 24, 33
Копликова Т. 	 7
Корчевська О. 	 9
Коршунова О. 	 14
Костіна Ю. 	 12
Костюк А. 	 29
Котусенко О. 	 20, 27
Криховець-Хомяк Л. 	 14
Кругляк Н. 	 16
Кругляк О. 	 16
Кругляк Т. 	 16
Кубішин Л. 	 17, 25, 26
Кульбаба Л. 	 24
Кушнір М. 	 29
Лапшина И.	 7
Листопад Н. 	 9
Ломаковська Г. 	 14
Лукашенко Т. 	 34
Лучко Н. 	 32
Макарова Г.	 20

Малієнко Ю. 	 32
Маркотенко Т. 	 7
Мартинова М. 	 26
Математика	 22
Машіка В. 	 32, 33, 34
Мележик В. 	 20
Мельничайко О. 	 3
Мельничук О. 	 29
Меркулова Н. 	 20
Мещерякова К.	 4, 5, 10, 12
Мірошниченко С. 	 11
Мовчан А. 	 26
Могильовцева Л. 	 20
Моцак Т. 	 20
Науменко В. 	 20
Невкрита І. 	 20
Несвіт А. 	 8, 22
Ніколенко О. 	 18
Нужа Ю. 	 33
Оксенов О. 	 12, 22, 23
Олійник Л. 	 26
Оляницька Л. 	 10
Онуфрійчук І. 	 17, 20, 24
Осташинский И. 	 35
Паркулаб М.	 26, 32
Пометун О. 	 32
Пономарьова К. 	 4
Попова Т. 	 7
Походжай Н. 	 4, 10
Про виконання  
Плану заходів з проведення  
у 2015 році Всеукраїнського  
тижня права	 34
Програма вивчення української 
літератури в 5-7 класах  
для загальноосвітніх  
навчальних закладів у 2015-2016 
навчальному році	 26



38

Програма для загальноосвітніх 
навчальних закладів курсу  
за вибором  
«Економіка & фінанси» 	 33
Програма для загальноосвітніх 
навчальних закладів курсу  
за вибором  
«Прикладні фінанси» 	 33
Програма для загальноосвітніх 
навчальних закладів курсу  
за вибором  
«Родинні фінанси» 	 24
Програма для загальноосвітніх 
навчальних закладів курсу  
за вибором  
«Фінансова культура» 	 34
Програма для загальноосвітніх 
навчальних закладів курсу  
за вибором «Фінансово- 
грамотний споживач» 	 24
Програма з української  
літератури для загальноосвітніх 
навчальних закладів  
на 2015-2016  
навчальний рік	 26
Проценко Г	 14
П’яташ В. 	 20
Ревенко Г. 	 20
Репіленко Л. 	 25, 35
Рівкінд Ф.	 10
Ривкінд Й. 	 14
Рудакова О.	 34
Ряба З. 	 21
Рябова О. 	 14
Рябуха Н. 	 21
Савченко О. 	 5, 6
Сак Т.	 11
Середа А. 	 27
Сидорова Н.  	 5, 7
Сиротенко В. 	 7

Ситник С. 	 29
Сичова В. 	 33
Слободська Н. 	 32
Сунцова Н. 	 21
Таровита І.  	 6, 17
Тедєєва С. 	 34
Тепцова О.	 22, 28, 29
Терещенко В. 	 4
Тертична С. 	 21
Тіхоненко С. 	 21, 28
Третяк О. 	 7
Трунова В. 	 7
Угорські казки 	 8
Українська мова	 25
Українське козацтво	 31
Федчак Л. 	 21
Фінансова грамотність  
у початковій школі 	 14
Хаткіна М. 	 13
Химера Н.  	 21, 28
Царук О. 	 21
Чарторинська Л. 	 14
Чепіга Т. 	 27, 29
Чернецька О. 	 7
Чернявська Л. 	 27
Чотарі Н.  	 22, 23, 29, 30
Чудіна К. 	 25
Шаповалова Е. 	 21, 28
Шелехова Г.	 26
Шквиря Ж. 	 25
Шост Н.  	 4, 10
Щекатунова Н. 	 27, 29
Щенников А. 	 11



ЗМІСТ

Для учнів 1-4 класів	 3
Українська мова	 3
Українська література.  
Читання	 5
Зарубіжна література	 7
Англійська мова	 8
Математика	 9
Я у світі	 10
Природознавство	 11
Основи валеології,  
або Основи безпеки  
життєдіяльності	 12
Основи здоров’я	 13
Основи інформатики	 13
Основи економіки	 14
Образотворче мистецтво	 15
Трудове навчання	 15
Фізичка культура	 16

Для учнів 5-6 класів	 16
Українська мова	 16
Українська література	 17
Зарубіжна література	 18
Англійська мова	 22
Математика	 22
Рідний край (5 кл.)	 22
Природознавство (5 кл.)	 22
Загальна географія (6 кл.)	 23

Історія України (5 кл.)	 23
Всесвітня історія (6 кл.)	 24
Основи економіки	 24
Основи споживчих знань	 24
Образотворче мистецтво	 24
Трудове навчання	 24

Для учнів 7-9 класів	 25
Українська мова	 25
Українська література	 26
Зарубіжна література	 27
Англійська мова	 28
Алгебра	 28
Геометрія	 28
Фізика	 29
Зоологія (7-8 кл.)	 29
Географія України (8-9 кл.)	 29
Фізична географія світу	 30
Економічна і соціальна  
географія світу (9 кл.)	 30
Історія України	 31
Всесвітня історія	 32
Українознавство	 33
Основи економіки (8-9 кл.)	 33
Основи споживчих знань	 34
Правознавство (9 кл.)	 34
Трудове навчання	 34





СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2015 рік. Вип. 4

Автор-укладач 
В. М. КРАСНОЖОН

Літературний редактор Полисаєва В.Я.  
Комп’ютерна верстка Ярчак Н.В.

Зам. № 1. Наклад 75 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



4

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
81 Вашуленко М. Довідник молодшого школяра з української мови 

і мовлення : посіб. для учнів почат. кл. загальноосвіт. навч. закл. /  
М. Вашуленко. — Київ : Освіта, 2015. — 159 с.

74.268.1Ук Вашуленко М. Навчання української мови в 4 класі : ме-
тод. посіб. / М. Вашуленко, С. Дубовик. — Київ : Освіта, 2015. — 247 с. —  
(Учителю початкових класів).

У посібнику вміщено загальні методичні рекомендації щодо пла-
нування, організації навчального процесу з української мови у  
4 класі, подано орієнтовні розробки уроків та контрольні диктанти.

81 Вашуленко М. Українська мова : підруч. для 4 кл. загальноос-
віт. навч. закл. з навчанням укр. мовою / М. Вашуленко, С. Дубовик,  
О. Мельничайко ; іл. М. Крюченко [та ін.]. — Київ : Освіта, 2015. —  
191 с. : іл.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Вашулен-
ка та ін. / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : Підручни-
ки і посібники, 2015. — 31 с.

74.268.1Ук Данилко О. Методичні рекомендації до зошита для кон-
трольних робіт з української мови для 4 класу : за підруч. М. Захарій-
чук, А. Мовчун / О. Данилко ; дизайн обкл. І. Садової. — Тернопіль : 
Підручники і посібники, 2015. — 31 с.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 2 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с. 

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, літературне чи-
тання, математика, інформатика, природознавство, основи здоров’я, 
трудове навчання, образотворче мистецтво, фізична культура.

74.26 Жаркова І. Календарне планування : 1 кл. / І. Жаркова. — 
Тернопіль : Підручники і посібники, 2015. — 95 с.

Календарне планування з урахуванням змін до навчальних програм 
для 1-3 класів з наступних предметів: українська мова, математика, 
природознавство, основи здоров’я, трудове навчання, образотворче 
мистецтво, фізична культура.

НБУ для дітей
вул. Баумана, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


